quas in hoc interim saeculo perplexas quodam modo diximus invicemque permixtas, exortu et excursu et debitibus finibus, quantum valuero, disputare eius ipsius domini et regis nostri ubique opitulatione fretus adgreditur, primumque dicam, quem ad modum exordia diuinorum istarum civitatum in angelorum diversitate praecesserint.

(14) 古典文獻学へ「聖書学」を見な見方は、「神學部」を持たないわが国の国立大学において「西洋古典学」に属するものとして「聖書学」を位置付けようとした先達に顯著な傾向であった。神田盾夫、前田五郎ほかのかたがたがこれを代表する。これは「神學部」に属し、神学研究の一部として位置付けられてきた欧米の聖書学研究に対しわが国の聖書学研究を特徴付けるものと言えよう。

(15) アウグスティヌスの著者の一つである『三三位一体論』第一卷冒頭部は、この点で『聖書』の語り方と人間の精神のあり方、また『聖書』にかかる人間のあるべきかかわり方について適切な位置付けを示えてい。

(16) 『詩篇』の一節はいじ「心ひやはいう書かれている (ibi quippe scriptum est)」といわれて、「あの書物 (ea scriptura)」からの引用として提示される。一般にアウグスティヌスにおいて、特別な必要のある場合を除き、『聖書』からの引用は単純に『聖書』からの引用であって、『旧約聖書』、『新約聖書』の区別なしに引用される。これが神の言葉

を伝えるものとしての『聖書』にかかる教父一般のかかわり方だった。これが『福音書』に伝えられるイエスの『聖書』への言及の仕方であったのは当然のことではあるが、使徒たちも、そして教父たちもこの言い方をそのまま踏襲しているのである。これがキリスト教が成立した古代キリスト教会における『聖書』への言及の常道であり、それは中世に至るまでもそのまま保たれていたと思ふ。『旧約聖書』、『新約』、『旧約学』、『新約聖書』、『新約』、「新約学」という呼び名は便宜的な意味はもううるが、キリスト教が成立した現場において『聖書』が人間に對してもつて本來的なあり方を、それは見失わせる傾向をもつように思われてならない。

(17) *Vulgata Clementina* せうの *πολιτεία*や *conversatio* と訳しており、*civitas* の関連は明いかでない。アウグスティヌスの親しんだラテン語訳ペウロ書簡がどうなっているのかは明ひかでない。Kittel 参照。Liddell-Scott では「市民権 (citizen rights,citizenship)」という用例が碑文 (IG 9 (2).517.6) から挙げられ、ペウロの用例はこの項目に入れられてゐる。

(18) 片柳栄一氏は (IV) がもともと完成されており代表的であるという見解をその訳書の解説で表明されているが、これには賛同しがたい (『アウグスティヌス著作集 16 創世記注解 (1)』片柳栄一訳、一九九四、三五五頁、片柳氏の言葉では「頂点」である)。

(19) ただしの巻の末尾近く第三章では「天と地」を靈的

造物と物的被造物に振り分ける解釈も信ずるに値する可能性である」とが提示された上で、結局これは世界の一つの部分

を含む世界の全体を意味しているのだという冒頭部に提示された見方で締めくくられている。したがって、第一節はまず全体的に述べ、以下で部分的に展開されるという常識的な見方が提示され得るであろう。In principio fecit Deus caelum et terram; quibus nominibus universalis est significata creatura, vel spiritualis et corporalis, quod est credibilis, vel magnae duae mundi partes, quibus omnia quae creata sunt continentur, ut primitus eam totam proponeret ac deinde eius secundum mysticum dierum numerum exsequeretur.

(20) 『トゥグスティヌス著作集13「神の国」(3)』泉治典訳、一九八一、一七頁。

(21) 第九章には天使の創造についてあたたかく詳しく述べられており、天使たなが「神の国」を構成する大きな部分であると述べてゐる(Nunc, quoniam de sanctae civitatis exortu dicere institui et prius quod ad sanctos angelos adtinet dicendum putavi, quae huius civitatis et magna pars est et eo beator, quod nunquam peregrinata, quae hinc divina testimonia suppetant, quantum satis videbitur, Deo largiente explicare curabo。)

(22) Milton の *Paradise Lost* を描いて、天使の軍勢と悪魔の軍勢との対立抗争について構図はいいとは言えないの

である。

(23) 『神の国』第十一巻第十三章から第二十章までは、この光と闇の分離についてさらに展開して述べているが、その大意は上述のところにあり、アウグスティヌスの論述は「元論的解釈を避ける方向に向かってなされ、闇は光がある」とによつてそこから分別される否定的原理としてだけ解釈する方向で述べられている。第三十二章の論述はこれとやや趣を異にして、天使たちの群れに「種が区別され、これらが別れ対立して、いふ謂ひ得る(nos ergo has duas societas angelicas inter se dispare atque contraries, unam et natura bonam et voluntate rectam, aliam vero natura bonam, sed voluntate perversam, aliis manifestioribus divinorum scripturarum testimoniis declaratas quod etiam in hoc libro, cui nomen est genesis, lucis tenebrarumque vocabulii significatas existimavimus。)」。これが善悪の天の天使の群れのそれれに「昇高の天界(in caelis celorum)」と「下位の天空(in hoc infimo aero caelo)」もこの宇宙論的な場所を配する星雲は、善と惡の靈界の分裂抗争を指定する世界把握に何らかつながらるものだと言えるだらう。この部分がアウグスティヌスの存在論的な世界把握とするよりまで整合的でありうるかをいま判定しえない。ただし、いづれは対立する二項が「一つの群れ(duae societas)」とだけ言われ、惡魔の群れが集まつて一つの「國(civitas)」を作ると云われているのではないことは注目しておいた。